De hung castro

Tunc dux almus et sui primates audientes talia leciores facti sunt solito, et ad castrum hung equitauerunt, ut caperent eum. Et dum castrum metati essent circa murum, tunc comes eiusdem castri nomine Loborcy, qui in lingua eorum duca uocabatur, fuga lapsus ad castrum zemlum properabat. Quem milites ducis persequentes iuxta quendam fluuium comprehendentes, laqueo suspenderunt, in eodem loco. Et a die illo fluuium illum uocauerunt sub nomine eiusdem loborcy.

Tunc dux almus et sui castrum hung sunintrantes, diis immortalibus magnas uictimas fecerunt, et conuiuia per

III-or dies celebrauerunt. Quarto autem die inito consilio et accepto iuramento omnium suorum dux almus ipso uiuente filium suum arpadium ducem ac preceptorem constituit. Et uocatus est arpad dux hungarie et ab hungu omnes sui milites uocatj sunt hungarie secundum linguam alienigenarum, et illa uocatio usque ad presens durat, per totum mundum.

De arpad duce

Anno domine incarnationis d. cccc°, iii°, arpad dux missis exercitibus suis totam terram que inter thisciam et budrug, usque ad vgosam sibi cum omnibus habitatoribus suis preoccupauit, et castrum borsoa obsedit, et tercio die pugnando apprehendit, muros eius destruxit, et milites salani ducis quos ibi inuenit, cathenis ligatos in castrum hung, duci precepit.

Et dum ibi per plures dies habitassent, dux et sui uidentes fertilitatem terre, et habundantiam omnium bestiarum et copiam piscium de fluminibus thiscie et Budrug, terram ultra quam dici potest dux arpad et sui dilexerunt.

Tandem uero dum hec omnia que acta fuerant dux salanus a suis fuga lapsus audiisset, manum leuare ausus non fuit. Sed missis legatis suis more bulgarico ut mos est eorum minarj cepit, et arpadium ducem hungarie quasi deridendo salutauit, et suos pro riu hungaros appellauit, et multis modi mirari cepit, qui essent et unde uenissent qui talia ausi facere fuissent. Et mandauit

furent conduits de la terre de Bulgarie jusques à la frontière des Ruthéniens, & ils contèrent aussi comment leur Duc actuel se comportait chez lui, & quelle était sa puissance proportionnée à celle de ses voisins.

XIII. De la ville forte de Hung.

LE Duc Almus & les principaux de la nation ayant entendu ces choses, en furent fort aises & ils montèrent à cheval pour aller prendre la ville forte de Hung. Comme ils entouraient la ville le Comte de cette ville appelé Loborcy & dans leur langue Duca prit le parti de s'enfuir : & comme il approchait de la ville forte de Zemlun, les soldats du Duc Almus qui le poursuivaient, l'atteignirent auprès d'un certain fleuve, & le pendirent ; depuis lors ce fleuve fut toujours appelé Loborcy.

Alors le Duc Almus & les principaux de la nation, entrèrent dans la ville forte de Hung, offrirent un grand nombre de victimes aux Dieux immortels, & firent des festins pendant quatre jours.

Le quatrième jour Almus tint conseil, & ayant reçu le serment de tous, il fit nommer à sa place son fils Arpad ; & Arpad fut appelé Duc d'Hungarie, & i cause de la ville de Hungu, les étrangers appelèrent ses soldats Hunguariens, & ce nom est encore aujourd'hui en usage dans tout le monde.

XIV. Du Duc Arpad.

L'An 904, Arpad envoya des soldats qui fournirent tout le pays qui est entre la Theiss & le Budrug, jusques à Ugosa : puis il assiégea la ville de Borsoa, & la prit d'assaut le troisième jour : il en fit raser les murailles & les soldats du Duc Salanus qu'il y trouua furent enchaînés & envoyé à Hung.

Arpad resta bien des jours à Borsoa (aujourd'hui Barzonos) & Arpad & les siens voyant la fertilité de cette terre, l'abondance des bestiaux dans les prairies, celle des poissons dans la Theiss & le Budrug, ils affectionnèrent ce pays au-delà de toute expression.

Le Duc Salanus ayant appris ces choses par les fuyards, n'osa pas lever la main, mais il envoya des ambassadeurs & les chargea de porter des menaces, comme c'est déjà l'usage des Bulgares : il appela Arpad comme par dérision Duc de Hungarie, & les siens Hunguariens, demandant avec surprise qui ils étaient, d'où ils venaient, comment ils osaient faire de telles choses, les avertissant de se corriger, & de ne point passer le Budrug, parce qu'autrement il

eis ut mala facta sua emendarent, et fluuium Budrug nullo modo transire auderent, ut ne ipse ueniens cum adiutorio grecorum et Bulgarorum, de malo facto eorum eis uicem reddens uix aliquem dimitteret, qui ad propria remeans salutis gaudia nuntiaret.

Missi uero salani ducis uenientes ad castrum zemlin, et transito fluuio Budrug secunda die ad ducem arpadium peruenerunt. Tercio autem die ducem arpadium uerbo domini sui salutauerunt, et mandata eius duci arpadio retulerunt. Dux autem arpadaudita legatione salani superbi ducis, non superbe sed humiliter ei respondit dicens: Licet preauus meus potentissimus rex athila habuerit terram que iacet inter danubium et thysciam usque ad confinium bulgarorum, quam ipse habet. Attamen ego non propter aliquem timorem grecorum vel bulgarorum quod eis resistere non ualeam sed propter amicitiam salani duci uestri, peto de mea iusticia unam perticulam propter pecora mea, scilicet terram usque ad fluuium louiou et insuper peto ad ipso duce uestro, ut mittat mihi gratia ipsius duas langungulas plenas aqua danubij et unam sarcinam de herbis sabulorum olpar herbis scythicorum, idest dentumoger, et aque danubij si sint meliores aquis thanaydis.